
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 09/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 410 del 09/09/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 105 del 09/09/2023 
Proposta n. 608 del 09/09/2023 

 
OGGETTO: ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA 

BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” - 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE PROCURA NOTARILE ALL'INCASSO - CUP 

J15E20000380005 - CIG. 95100261B9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE   

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il    

Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;  

-  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  27.04.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;  

-  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  in  data  27.04.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato      

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

 - Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di servizio; 

RICHIAMATO:  l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto: “Sport e Periferie 

2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E PERIFERIE”;   

RICHIAMATA: la delibera di G.C. n. 100 del 28.10.2020 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI 

CALCIO DA TERRA BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” 

per  un  importo  complessivo  di  €  615.000,00  di  cui  euro  497.544,28  per  lavori  ed  euro  117.455,72  per somme 

a disposizione dell’amministrazione;  

ACCERTATO CHE: con Decreto del capo Dipartimento per lo sport 25.03.2022, è risultato ammesso a finanziamento 

per l’importo complessivo di €. 615.000,00, di cui €. 565.000,00 a valer sul “Fondo Sport e Periferie  -CdR 17”, e per € 

50.000,00 con fondi bilancio comunale; 

DATO ATTO CHE :  

- Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  129  del  22/11/2022  è  stato  approvato  il progetto 

definitivo/esecutivo, aggiornato per adeguamento ai prezzi vigenti e per la intervenuta cessazione dello  stato  

di  emergenza  pandemia  Covid-19,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  relativo  ai  lavori  

ANTISTADIO  -  TRASFORMAZIONE  DI  UN  CAMPO  DI  CALCIO  DA  TERRA  BATTUTA  IN  

ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” nell’importo complessivo di euro 

615.000,00 di cui:   

 – per lavori euro 495.156,18 

– per somme a disposizione euro 119.843,82 

 

Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 136 del 23.12.2022, si è provveduto ad 

AGGIUDICARE i lavori di cui trattasi all’operatore economico VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede 

in Forlì  Via  Darwin  n.  18,  per  un  importo  complessivo  di  euro  386.797,99  al  netto  del  ribasso  offerto  

ed accettato del 25.65%, , comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 72.707,09, 

oltre  IVA  nella  misura  di  legge,  subordinandone  l’efficacia  alla’ esito  della  verifica  per  la  comprova  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 09/09/2023 

del possesso  dei  requisiti  economico - finanziaria  e  tecnico-organizzativi  dichiarati  in  sede  di  gara  ai  

sensi dell'art. 80 del D.Lgs.  50/2016 ; 

- Con Determinazione  n.  114  del  15.03.2023  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  efficace all’operatore 

economico VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in Forlì Via Darwin n. 18, per un importo complessivo 

di euro 386.797,99; 

- Il corrispettivo complessivo dell’affidamento è pari a euro 386.797,99 al netto del ribasso del 25,65% offerto 

sull’importo a base d’asta; 

- In data 30/03/2023 le parti hanno stipulato il contratto ( rep. 170) in forma pubblica amministrativa;  stipulato 

in via d’urgenza ai sensi di quanto disciplinato dall’ art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

 

 

VISTA la procura notarile all’incasso del 14/08/2023 Rep. n. 33914 ( qui allegata a parte integrante e sostanziale 

sotto il n. 01), registrata al protocollo comunale con il n. 8537 in data 16/08/2023, stipulata dinanzi al notaio Dott. 

Sereno Barchi con studio in Piazza Falcone Borsellino, 21- 47121 Forlì, con la quale la ditta aggiudicataria 

Venturelli Romolo S.r.l. delega il Comune di Morro D’oro ( TE) al pagamento diretto della somma di euro 

113.106,47 (centotredicimilacentosei/47 cent.) comprensivo di IVA, alla società “RADICI PIETRO 

INDUSTRIES & BRAND SP.A.”, con sede legale in Cazzano Sant’ Andrea, via Cav. Pietro Radici n.19 , C.F. e 

P. IVA 00217360163 , sul c/c Iban IT 83 A 05034 53160 0000 0000 0277 , fornitrice di “pavimentazione in erba 

sintetica e la banda omologata per il campo da calcio a 11” con esonero dello stesso Comune da qualsiasi 

responsabilità al riguardo, sia nei confronti della società mandante, sia nei confronti di terzi, per gli importi che 

all’incasso, il tutto ai sensi dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. e smi e della Legge n. 52 del 21.12.1991 intitolata 

“Disciplina della cessione dei crediti di impresa “ ; 

VISTA altresì la procura notarile all’incasso del 14/08/2023 Rep. n. 33913 ( qui allegata come parte integrante e 

sostanziale sotto il n. 02 ), registrata al protocollo comunale con il n. 8537 in data 16/08/2023, stipulata dinanzi al 

notaio Dott. Sereno Barchi co studio in Piazza Falcone Borsellino, 21- 47121- Forlì, con la quale la ditta 

aggiudicataria Venturelli Romolo S.r.l. delega il Comuni di Morro D’oro (TE) al pagamento diretto della somma 

di euro 45.262,00 (quarantacinquemiladuecentosessantadue/00 cent.)compresa IVA, alla società “ELASTRADE 

S.R.L.”, con sede legale in osio sopra (BG), Via del Termini 20/b, C.F. 0617080666, sul c/c Iban IT 52 J 01030 

52970 000 000 569468, fornitrice di “ intaso prestazionale” con esonero dello stesso Comune da qualsiasi 

responsabilità al riguardo, sia nei confronti della società mandante, sia nei confronti di terzi, per gli importi che 

dallo stesso saranno corrisposti, fino alla concorrenza delle cifre inserite nell’ atto della Procura Notarile all’ 

incasso, il tutto ai sensi dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e smi e dalla Legge n. 52 del 21/02/1991 

intitolata “ Disciplina della cessione dei crediti di impresa”; 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina che a decorrere dal 1 Luglio 2023 “le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso” tra i quali ricadono “le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia” ; 

EVIDENZIATO che il momento economico attuale, nel quale i fornitori pretendono pagamenti anticipati del 

materiale fornito, rende per le ditte appaltatrici difficile l’anticipazione di ingenti somme come nel caso in specie;  

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 13^, del D.Lgs. 50/2016 e smi stabilisce che “…. Omissis…. Le 

amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o in atto separato contestuale, possono preventivamente 

accettare la cessione da parte dell’esecutore di tutti o di parte dei crediti che devono venire in maturazione”  

DATO ATTO che la ditta Venturelli Romolo s.r.l. ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente 

fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 

stabilite dalla fonte normativa richiamata; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 09/09/2023 

DATO ATTO altresì che i pagamenti da effettuare alle ditte “Radici Pietro Industries & Brand S.p.a.” e “Elastrade 

srl”, in conseguenza degli atti notarili di cui sopra, dovranno essere effettuati con le modalità indicate nelle procure 

stesse; 

RILEVATO che è stata verificata la regolarità contributiva delle imprese interessate, come risulta da DURC online 

conservati agli atti; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’ assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile coni relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’ 

art. 183, comma 8^, del D.Lgs. 126/2014 ; 

RICHIAMATI i codici CUP J15E20000380005 e CIG 95100261B9 ; 

 

 

 

VISTI:  

- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ; 

- Il d.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- Il Dlgs. 50/2016; 

- l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE  le scritture private con  procure notarili all’ incasso di cui i premessa, 

pervenute tramite pec al Comune il 16/08/2023, con le quali la ditta aggiudicataria Venturelli Romolo s.r.l. con sede 

legale in Forlì (FC), Via Charles Darwin 16/18- C.F. e Partita Iva 03168470403- delega il Comune di Morro D’oro (TE) 

al pagamento diretto alle società intervenute negli atti e precisamente: 

a)  Ditta Radici Industries & Brand S.p.a., con sede legale in Cazzano Sant’ Andrea, Via Cav. Pietro 

Radici n.     19, codice fiscale 00217360163, fino alla concorrenza dell’importo di €.113.106.47 IVA 

Compresa; 

b) Ditta Elastrade s.r.l., con sede in Osio Sopra (BG), Via Termini 20/b, codice fiscale 01617080666, fino 

alla cocorrenza di €. 45.262,00 IVA Compresa; 

DI DARE ATTO che il Comune di Morro D’oro è esonerato da qualsiasi responsabilità a riguardo, si nei confronti 

della società mandante, sia nei confronti di terzi, per gli importi che dallo stesso saranno corrisposti fino alla 

concorrenza delle cifre inserite negli atti delle procure notarili all’incasso, allegate entrambe a parte integrante e 

sostanziale al presente atto sotto i n.01 e n.02 ; 

DI DARE ATTO che le somme che saranno da corrispondere alle ditte citate, nei limiti degli importi riportati nelle 

procure notarili qui allegate, trovano copertura all’interno del Q.E. del progetto; 

DI PRENDERE ATTO che la spesa derivante dalla realizzazione del progetto per l’importo complessivo di €. 

615.000,00, è finanziata per €. 565.000,00 con Decreto del capo Dipartimento per lo sport 25.03.2022, a valere sul 

“Fondo Sport e Periferie -CdR 17”, e per la diffrenza di €. 50.000,00 con fondi bilancio comunale;  

DI DARE ATTO che la spesa di euro 158.368,47 (Iva compresa) trova copertura sull’impegno assunto con determina 

n. 114 del 15/03/2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 09/09/2023 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta “VENTURELLI ROMOLO SRL” con sede legale in 

Forlì (FC); 

DI DARE ATTO  che è stato accertato he il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che il RUP è, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’ Arch. Pianif.re Notarini Fabrizio; 

DI assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal 

D.Lgs. 97/201, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” ; 

DI trasmettere il presente provvedimento all’ Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 608 del 09/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 09/09/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 608 del 09/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 09/09/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 852 

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 410 del 09/09/2023 con oggetto: 

ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN 

ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” - PRESA D'ATTO E 

APPROVAZIONE PROCURA NOTARILE ALL'INCASSO - CUP J15E20000380005 - CIG. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 09/09/2023 

95100261B9 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 15/11/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


